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E-mail: salbyvej17@tdcadsl.dk
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ÆÆrreessmmeeddlleemmmmeerr::
Hans Keil & Peter Brandt Pedersen

Forsiden: Finn Nielsen har været i supermarkedet og har købt kaktus der. I artiklen på s. 8-9 for-
tæller han om sine oplevelser. Er der nogen der kan hjælpe ham med navnet på den 
Gymnocalycium, som vises som forsidebillede? Foto. Finn Nielsen

SIDEN SIDST
..... er endnu et årsmøde forbi. Der var 44 deltagere,
det største antal i årevis.
Referatet af årsmødet vil være at finde andetsteds i
bladet - læs det grundigt, der er vigtige ændringer i
vedtægter, kontingent etc. På dette sted skal kun
nævnes, at underskrivende formand stadig er den
samme. Formanden var ikke på valg i år i henhold til
vedtægterne, så altså........!
Der er et par punkter, der ikke blev nævnt under
årsmødet, og som nødvendigvis skal frem: For det
første må der meget gerne komme forslag til, hvor
næste årsmøde skal holdes.
For det andet så blev det sidste år på generalforsam-
lingen vedtaget, at NKS' jubilæum, 1975-2015, skulle
markeres. Dette sker ved, at Finn Larsen får frem-
stillet et antal keramikskåle med NKS' logo og årstal-
lene. Så snart prototypen foreligger, vil et billede
blive lagt på hjemmesiden og vises i bladet.
Sig nærmer nu efteråret. Planterne skal ind fra
haven, hvis de ikke er vinterhårde, og samlingerne i
øvrigt skal vinterklargøres. Måtte disse så ihærdigt
beskrevne klimaforandringer bevirke, at opvarmnin-
gen ikke bliver for vanskelig.

Hanna E. Hansen 

Nordisk Kaktus Selskabs hjemmeside:
http://www.nordiskkaktusselskab.dk
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Endnu et årsmøde er godt overstået og møde-
deltagelsen gav fornyet håb for vor fortsatte
overlevelse. I år deltog 44 kaktusentusiaster,
hvilket er betydeligt flere end tidligere, ja selv
Norge var repræsenteret - dejligt. På grund af
uheldige omstændigheder var Årsmødet flyttet
til Dalum Landbrugsskole, hvilket bestemt ikke
viste sig at være et dårligt bytte - tværtimod!!

Sidste år blev der nedsat en strukturgruppe, der
skulle undersøge hvordan foreningens over-
levelse kunne bevares/gennemføres. Dette
forslag skulle fremlægges på generalforsamlin-
gen og har måske haft en betydning for om man
skulle deltage eller ej. Under alle omstændighe-
der var mange mødt op - også nye ansigter, og
det var dejligt at se.

Der stod kaffe/the og morgenbrød klar da vi
ankom og planter, som senere skulle sælges blev
ivrigt studeret inden generalforsamlingen star-
tede. Som altid var der en ivrig snak om de
forskellige planter, og det var svært at løsrive
sig, men det lykkedes dog at få alle kaldt sam-
men så generalforsamlingen kunne starte.

Referat af generalforsamling hos Nordisk
Kaktus Selskab lørdag d. 7. september 2013
Formand Hanna E. Hansen bød velkommen og
var glad for at se så mange nye ansigter. Hun gik
derefter straks videre med første punkt på dags-
ordenen.

1. Valg af ordstyrer.
Erik Holm blev 
foreslået og valgt
Han takkede for 
valget og konsta-
terede derefter at
generalforsam-
lingen var an-
nonceret i passende tid og derfor var 
lovlig.

2. Valg af referent
Ellen Christensen blev foreslået og 
valgt.

3. Formandens beretning
Hanna E. Hansen fortalte kort om 
henvendelser fra andre foreninger, der 
ønskede, at vi deltog i deres arrange-
menter. Disse henvendelser sendes 
altid videre til kredsformænd, hjemme-
side og bladet.
Den sædvanlige tur til Tyskland og 
Holland havde god tilslutning med 
meget tilfredshed blandt de 
"ruinerede" deltagere.
Havens Dag i Botanisk Have. Susan S.
Sørensen, Jan Bertelsen, Hanna og 
hendes mand deltog. Der var stor inte-
resse for NKS´s stand, særlig blandt de
unge, så der var travlhed hele dagen.
Ca. 4500 besøgende var i haven den 
dag.

NORDISK KAKTUS SELSKAB´s ÅRSMØDE på
DALUM LANDBRUGSSKOLE i ODENSE

Ingen kan være i tvivl om hvor NKS afholdt årsmøde.
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Hilsen fra Elo (fra Grønland) og Hans
Keil, der beretter, at han næste år har 
50 års jubilæum.
Modtager henvendelser fra folk der 
gerne vil af med planter, formanden vil
gerne høre fra medlemmer, som er 
interesserede i at modtage disse 
planter/samlinger.
Formanden afsluttede sin beretning.
Der var efterfølgende en kommentar 
om hvordan det mon var at dyrke kak-
tus i Grønland. Redaktøren hører også
gerne fra disse medlemmer.
Der var et spørgsmål om der også er 
medlemmer i resten af Norden, idet 
navnet jo som bekendt er Nordisk 
Kaktus Selskab. Vi har stadig medlem-
mer i Norge og Sverige, men desværre
er antallet faldende.
Formandens beretning blev vedtaget.

4. Kassererens beretning
Foreningen har i år et lille overskud.
Det skyldes formodentlig, at der nu 
kun udgives tre blade om året, samt at 
der er fundet et billigere trykkeri.
Der er kommet en del medlemmer via
internettet, hvilket er glædeligt.
Der var efterfølgende et spørgsmål om
annonceindtægter. Forklaringen på det
lille beløb, var at kassereren ikke havde
modtaget rettidig betaling fra alle 
annoncører.

Endvidere kom der en kommentar om
at det var muligt at få annonceindtægter
via hjemmesiden. Dog må det være en
betingelse, at annoncer skal have 
tilknytning til vores hobby.
Regnskabet blev godkendt

5. Indkomne forslag
Bjarne Kjempff gennemgik forslag 1.
Mht. ændringsforslaget til § 6. Forslaget
blev trukket tilbage, idet der i vedtæg-
terne ikke skal stå et kontingentbeløb.
Beløbet skal vedtages på den årlige 
generalforsamling.
§9a ang. forslaget om en bestyrelse på 3
medlemmer bestående af formand,
kasserer og webmaster. Der var ind-
sigelser mod, at det ene bestyrelses-
medlem skulle være webmasteren.
Efter noget diskussion enedes general-
forsamlingen om at bibeholde den hid-
tidige benævnelse sekretær, men at 
denne post kan besættes af webmas-
teren, hvorefter forslaget blev vedtaget

Michael Nielsen gennemgik forslag 2.
For at undgå en fuldstændig digitalise-
ring af bladet foreslås 2 kontingenter.
Et beløb for medlemmer der kun 
ønsker et digitalt blad, svarende til 
75 kr. og et beløb for medlemmer der 
fortsat ønsker et papirblad, svarende til
175 kr.
Der blev udtrykt bekymring om prisen
for trykningen ville ændres markant,
hvis antallet af trykte blade faldt, men 
Michael kunne berolige generalforsam-
lingen med, at det ikke var tilfældet.
Forslag 2 blev vedtaget.

6. Valg af kasserer og sekretær
Peer Hansen blev foreslået som 
kasserer og valgt.(se foto s. 18).
Finn Larsen blev foreslået som 
sekretær og valgt.

Generalforsamlingen foregik i en rolig og afslappet
atmosfære, skønt der var vigtige punkter på programmet
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7. Valg af to  bestyrelses- 
suppleanter
Rasmus Edgar Jørgen-
sen blev foreslået som 
1. suppleant og valgt.
Jan Hurup Hansen 
blev foreslået som 
2. suppleant og valgt.

8. Valg af revisor 
Bjarne Kjempff var villig til at modtage
genvalg og blev derefter valgt.

9. Valg af revisorsuppleant
Jens Jensen var villig til at modtage 
genvalg og blev derefter valgt.

10. Evt.
Hanna E. Hansen efterlyser medlem-
mer, der er villige til at overtage planter
som foreningen får tilbudt i løbet af
året. På nuværende tidspunkt sendes 
der besked til kredsformænd, webmas-
ter og foreningens gartner Jan 
Bertelsen.
Ellen Christensen takkede for mange 
gode indlæg til bladet, men under-
stregede desuden at bladet kun kan 
fortsætte med sin nuværende standard,
hvis medlemmerne fortsat skriver 
artikler og sender dem til redaktøren.
Flemming Bartig ønskede, at formatet 
af bladet er ens hver gang. Det har 
desværre varieret efter der blev skiftet 
trykkeri. Redaktøren lovede at kontakte
trykkeriet, så det ikke sker mere.
Erik Holm takkede for god ro og orden
og afsluttede dermed generalforsamlin-
gen.

Som afslutning på generalforsamlingen rejste
Bjarne Kjempff sig, idet han mente det var tid
til at takke nogle af de medlemmer, der gennem
de sidste år havde bidraget aktivt for at bevare
Nordisk Kaktus Selskab. Formand, sekretær,
kasserer, webmaster og redaktør fik hver en
flaske. De takkede for påskønnelsen.

Herefter gennemgik Finn Larsen foreningens
nye hjemmeside, som er blevet meget bruger-
venlig.

Efter en lækker
frokost, fortalte Martin
Årseth-Hansen om
"Aloer i Etiopien"
samtidig med han viste
billeder derfra. Martin
er gartner i Botanisk
Have og har en stor
viden om bl.a. Aloer.
Via hans job har han
mulighed for at deltage
i ekskursioner og
undersøgelser, som vi andre blot kan drømme
om. Det var meget spændende og inspirerende
at høre om og se hvordan disse, ind imellem
oversete planter, vokser i naturen.

Der var nu mulighed for at se to kaktussam-
linger i Odense. Den ene var hos Ebbe Skov,
som i mange år var formand for den nu ned-
lagte Fynskreds. En flot samling som vidnede
om mange års interesse for kaktus, men også
for andre planter. Både drivhus og have bar
præg af, at Ebbe bruger mange timer med pas-

De fem “begavede” medlemmer.
Fra ve. webmaster og nyvalgt sekretær Finn Larsen, den
afgående kasserer Christian Lorentsen, den genvalgte

formand Hanna E. Hansen, den afgående sekretær
Michael Nielsen og endelig redaktøren Ellen Christensen.
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ning og pleje. Den anden samling der kunne
beundres var hos Jens Jensen, foreningens revi-
sorsuppleant. Jens´ samling bestod af nyere
planter, men var bestemt også et besøg værd.
Det der dog nok gjorde mest indtryk på folk var
de imponerende stensætninger han havde i sin
velanlagte have. Der var stor enighed om, at det
var et par flotte repræsentanter for kaktus-
foreningen.

Tilbage på Landbrugsskolen var der kaffe og
kage og ikke mindst det mange ventede på -
plantesalg (se foto s.20). Ligegyldig hvor mange
planter man har, så er det altid spændende, at se
hvad der udbydes, og få kan prale af at tage fra
et årsmøde uden at have købt en plante eller to.
Dette var også tilfældet i år, og der var mange
flotte kaktus og sukkulenter, der skiftede ejer
den eftermiddag.

Aftensmaden var en ligeså lækker anretning
som frokosten, så alle kunne læne sig behageligt

tilbage og høre Finn Larsens foredrag om
"Kaktus i forskellige klimazoner". Han har selv
rejst i store dele af Nord-, Mellem- og
Sydamerika og har derfor en stor interesse og
viden indenfor dette område. Bestemt et godt
og informativt foredrag der satte mange tanker
i gang, om hvordan man egentlig skal passe kak-
tus fra de nævnte steder.

Dag var blevet til aften og der var nu kun et pro-
grampunkt tilbage på listen før årsmødet offi-
cielt sluttede. Det var et ganske hyggeligt punkt,
idet foreningen havde besluttet at supplere kaf-
fen og kagen med ost og vin. Det sociale
samvær blev rigtig hyggeligt, og der gik nogen
timer, inden alle fik fundet deres respektive
overnatningssteder.

Søndag var der mulighed for at køre en tur til
Svendborg og Langeland. Michael Nielsen og
Ellen Christensen fremviste deres kaktus- og
sukkulentsamling, samt deres landskildpadder

Ebbe Skov viser sit drivhus frem. Kreativitet er nødvendig for
mange kaktomaner for at få plads til alle planter. Blandt

mange flotte var bl.a. disse Agaver og en stor Melocactus.
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og en grøn leguan. I Rudkøbing kunne man se
Jan Hurups samling samt hans fine Hostaer. En
fin afslutning på et godt årmøde.

Tekst: Ellen Christensen
Foto: Bjørn Lundgren og Ellen Christensen
OBS!! flere billeder kan ses i fotogalleriet på
hjemmesiden

Som det fremgår af billederne har Jens Jensen endnu god plads i sit drivhus, men mon ikke det vil ændre sig i løbet
af de kommende år? Hans kaktus blev beundret, men der var også stor interesse for den kolossale mængde sten, der

var anbragt meget præcist i hans store have.

Herover: Uden mad og drikke, duer helten ikke. Som
sædvanlig blev der serveret god mad til årsmødet.

Til hø.: Sidste programpunkt - socialt samvær, hvor både
små og store emner fik et ord med på vejen.
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Mon ikke de fleste på ét eller andet tidspunkt
har ladet sig friste til at købe en kaktus i super-
markedet, hos blomsterhandleren eller på
grønttorvet - som regel en fuldstændig anonym
plante uden navneskilt, men på én eller anden
måde "interessant"? Det har jeg i hvert fald, og
selvfølgelig har det givet adskillige skuffelser,
men faktisk også en del positive oplevelser.
Jeg lader skuffelserne ligge - det er de positive
oplevelser, jeg vil fortælle om.
Netop de manglende navneskilte er en udfor-
dring i sig selv. Sælgerne aner ofte ikke, hvad det
er de sælger - nogle bedyrer dog, at det er en
kaktus. Men så er internettet jo en stor hjælp til
identifikationen. Jeg har selv et bud på, hvad de
følgende planter hedder, men vil selvfølgelig
gerne korrigeres.
Den første med de fire pragtfulde blomster,
antager jeg er Parodia sellowii (eller Notocactus s.
eller Wigginsia s. ?). Planten har en diameter på
10 cm, og den kostede kr. 19,95 i den lokale
Aldi. I øvrigt har den overvintret i mit uop-
varmede drivhus. Op af den brune uld på top-
pen af planten er der i sommerens løb dukket
ca. ti flotte blomster i alt.
Samme forretning og samme pris gælder for
den næste plante (se forsiden). Jeg er noget
usikker på, om det er en Gymnocalycium og i givet
fald: hvilken? Den har flere aflæggere halvt
skjult i jorden. Den er ca. 8 cm i diameter, og
har i øvrigt også overvintret i drivhuset.
Den tredje plante er en hybrid med Chamaecereus
sylvestrii. I dag hedder sådan nogle vist Echinopsis
sylvestrii eller Chamalobivia s., og denne her ligner
hybriden "Paulina". Købt i et plante-
center/planteskole for 35 kr. Den er ca. 10 cm i
diameter og har haft masser af blomster som-
meren igennem.
De tre røde blomster sidder helt sikkert på en
Gymnocalycium, men om det er en G. baldianum
ved jeg ikke. På et blomstermarked stod der en 

Supermarkedskaktus

Parodia sellowii ?

Chamaecereus silvestrii hybrid 
NKS´s nye kasserer Peer skriver “hedder nu Echinopsis chamaecereus - for-
færdeligt, men sandt (mange små slægter er slået sammen i Echinopsis, men

navnet E. silvestrii var brugt om en anden art allerede. Kan benævnes
Chamaecereus, men bør hedde C. silvestrii, (og ikke C. sylvestrii med y)”

Gymnocalycium baldianum?



9NKS/KAKTUS 48(3)

masse små sukkulenter. "Tag
3 for 25 kr.", og det gjorde
jeg. Glem de to, dette er den
tredie, og jeg er godt tilfreds
med købet. Selvom den kun
var 4-5 cm i diameter, har
den haft op mod ti blomster
i år.
Den store, lyserøde blomst
tilhører også en Gymnocaly-
cium. Jeg er ret overbevist
om, at det må være en G.
horstii, en pæn kugle på 9 cm
i diameter med tre aflæggere,
købt i et plantecenter for 35
kr. Desværre nåede den kun
den ene blomst i år, men nu
har den vist, hvad den kan.
Det sidste billede er uden tvivl Sulcorebutia
rauschii, absolut én af mine favoritter. På forskel-
lige europæiske gartnerier kan man godt
komme af med 4 Euro (svarende til 30 kr.) for
en enkelt kugle. Jeg fandt denne klump en
lørdag morgen på grønttorvet i Odense. Jeg
spurgte for sjov skyld sælgeren, hvad det var, og
fik det overbevisende svar, at det skam var en
kaktus og at det tog tre år, før den nåede denne

størrelse. Pris 25 kr., så jeg købte
et par stykker. Senere har jeg set
nøjagtig samme plante i en
blomsterforretning til 50 kr. - S.
rauschii findes i mange forskellige
former, bl.a. med irgrønt
plantelegeme eller "violet" (vio-
lacidermis) eller med gule torne,
alle utroligt smukke planter.
Selvom der er en vis spildpro-
cent, når man køber kaktus på
denne måde, så er der altså også
mange gode oplevelser ved det,
og jeg vil nok heller ikke i fremti-
den kunne lade være med lige at
kigge i kassen med "3 stk. 25 kr."
- der kunne jo være noget, jeg
mangler.

Med hensyn til navnene på de afbildede planter,
vil jeg være glad for både at blive korrigeret og
eventuelt at blive bekræftet i mine egne gæt-
terier, så skriv på finn.fyn@jubii.dk eller
ring/SMS på 26.528.528.

Tekst og foto: Finn Nielsen

Gymnocalycium horstii

Sulcorebutia rauschii
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Jeg vil her slå et slag for en ganske almindelig
kaktus, Mammillaria elongata. Jeg har købt min
plante hos den lokale blomstersmed som en
kamformet plante med et almindeligt voksende
sideskud, som jeg skar af som stikling. 2 planter
i 1, dejligt.
Den almindelige vækstform udmærker sig ved,
at den kan blomstre i vindueskarmen. Min har
blomstret i februar måned
bag termoruder og undergar-
diner, selvom den overvin-
trede ved stuetemperatur.
Ikke den mest imponerende
blomst, men til gengæld
kommer der en lille ring af
dem, som det er typisk for
Mammillaria, og af og til to
gange på en sæson. Blandt de
mange varianter findes der
nogle, som er mere farverige,
f.eks. en med røde blomster
og en med rustrøde torne og
hvidlige blomster.
Kamformen er derimod ikke meget for at
blomstre. Den må man dyrke for den sjove 

form, der ligner en grøn hjerne, når den har fået
lidt størrelse - deraf tilnavnet abehjerne.
Mammillaria elongata stammer fra Mexico og den
er temmelig hårdfør. Sidste vinter havde jeg et
sideskud af kamformen i koldhus. Der var ned
til -14ºC, og det klarede den fint. Jeg har ellers
læst, at kamformede kaktusser generelt er min-
dre hårdføre end deres almindeligt voksende
modstykker. Underligt. Har det måske noget at
gøre med, at kamformen bruger for meget
energi på at gro over jorden og derfor får et
svagere rodnet?
Men min moderplante, som stod inde i vin-
dueskarmen, gik til. Den mistede sine rødder og
tørrede ud, derfor har jeg kun billeder af de små
stiklinger. Jeg tror, at det til dels skyldtes en alt
for stor potte. Det er ellers en god begynder-
plante, men vælg en potte, hvor der bare lige er
plads til rødderne og ikke mere! Ellers skal den
have typisk kaktusbehandling, så det vil jeg ikke
bruge mere plads på. Det vigtigste er, at hvis
den står køligt om vinteren, må den ikke vandes
i den periode. Se også 100 Kaktus.

Tekst og foto: Per Garner.

Miniportræt af Mammillaria  elongata
Eller: Da jeg mistede min “abehjerne”.
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Sidste gang jeg besøgte gartneriet
Klejsbro, forærede Grethe Kristen-
sen mig en stikling af en Rhytidocaulon
subscandens, hun havde stående. Nogle
år tidligere kollapsede en stor
Rhytidocaulon macrolobum hos en af
mine venner, og jeg fik en af de over-
levende stumper, som straks slog rod.
Den har udviklet sig til en flot plante,
som sætter masser af blomster hver
sommer.
Subscandens-stiklingen var ikke ret
stor, og i et par år stod den nærmest i
stampe, men så udviklede den et par
sidegrene, og i år viste de første
knopanlæg sig. De var ganske små,
men det er der jo råd for. Jeg var godt
tilfreds og ventede på, at de skulle
vokse sig større. Det gjorde de imid-
lertid ikke - de åbnede sig! Resultatet
var, som man kan forstå, nogle bitte-
små blomster. Jeg fandt luppen frem
og kunne konstatere, at blomsterne
var ganske smukke, og at de i øvrigt
havde alle de komplicerede ana-
tomiske detaljer, som stapelieblom-
ster brillerer med.
Slægten Rhytidocaulon findes med en
række arter udbredt i Ethiopien,
Somalia, Kenya, Saudi Arabien,
Oman og Yemen. Slægtsnavnet bety-
der "dem med de rynkede stængler".
Jeg er til dato kun stødt på ovennævnte 2 arter,
men jeg finder planterne spændende, og jeg
kunne bestemt godt tænke mig at få fat i flere.
Rhytidocaulon macrolobum og Rhytidocaulon subscan-
dens har vist sig at være ret uproblematiske i kul-
tur, men som med de fleste stapelier gælder det,
at man bør tage stiklinger og lave nye planter,
når de gamle bliver så store, at de kan tåle en
beskæring.

Litteratur:
Albers, F. & U. Meve (Eds.): "Illustrated
Handbook of Succulent Plants:
Asclepiadaceae". Springer 2002

Tekst og foto: Flemming Bartig

Rhytidocaulon subscandens P.R.O. Bally 1963
Fa.: Apocynaceae, Subfa.: Asclepiadoideae, Tribus: Ceropegieae

Rhytidocaulon macrolobum

Rhytidocaulon subscandens i voldsom forstørrelse
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Igen i år var Nordisk Kaktus
Selskab inviteret til at stille
op ved Havens Dag i
Botanisk have. I 2012 var vi
Jan fra Vallensbæk, Susan fra
Valby, Elo fra Møn og hans
datter, samt min ringhed. I år
havde Elo meldt fra, da han
kort tid før dagen havde fået
et job i Grønland - (det skal
være ham tilgivet, da vi fak-
tisk har fået nye medlemmer
deroppe!) - Men det var ikke
muligt at skaffe et andet
medlem til at møde op i år, så jeg overtalte min mand til at gå med derind i stedet.

I 2012 havde haven 2500 besøgende, og
det føltes dengang, som om de alle
besøgte kaktus-pavillonerne mindst to
gange. Det samme kunne siges for 2013,
men i år var der til Havens dag 4500 besø-
gende! 

Interessen for Kaktus-pavillonerne var
stor, der var mange, der besøgte os to
gange for at købe endnu flere planter. Det
rigtig gode var, at mange besøgende var
ganske unge mennesker, og de stillede
ivrigt spørgsmål om dyrkning, navne,

Havens dag: Botanisk Have d. 09.06.2013.

Sådan tog Nordisk Kaktus Selskab
og Jan Bertelsens boder sig ud. 
Da vi ikke var så mange til stede

hjalp vi hinanden.

Der var stor interesse for
Jan Bertelsens kaktus.

Den mest feterede plante i vores udstilling var sjovt nok
Susans Aloe plicatilis.
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oprindelse etc. Der blev uddelt
ældre eksemplarer af bladet, og
de blev også læst, for der var
besøgende, der kom tilbage og
havde spørgsmål om nogle
artikler.

Vi havde hænderne fulde, men
det var herligt at se den store
interesse for vor hobby. Og vi
har da også fået at vide, at NKS
vil blive inviteret næste år igen,
og at man håber på vores del-
tagelse.

Det eneste, man kunne beklage var,
at der kun var ganske få medlemmer
af NKS, der viste sig på arenaen.
Men hvad, de ved jo også det hele i
forvejen, ikke sandt?

Tekst: Hanna E. Hansen
Foto: Susan S. Sørensen

OBS!! flere billeder kan ses i foto-
galleriet på hjemmesiden                   

Vi havde en del drengegæster i
alle aldre.

Jan har travlt med at skrive
plantenavne og kvitteringer.

Op langs de små drivhuse havde
Martin Årseth-Hansen travlt med 

at dele stiklinger ud.
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Afhængige  og va-
nedannende - sådan
har vi det med kak-
tus og sukkulenter.
Siden Michael og
jeg som ganske
unge i 1979 besøgte
Italien første gang
og hjembragte "et
øre" fra en Opuntia
samt en Agave, har
vi været angrebet af
denne - til tider -
invaliderende af-
hængighed. Der
skal ikke herske
tvivl om, at vore
børn har måttet lide
under dette gennem
hele deres barn-
dom, og de har
aldrig været på en
ferie, uden at der på
et tidspunkt er
blevet botaniseret i
kortere eller læn-
gere tid. Selv på en
ferie til Island måtte
de irriteret betragte
hvordan deres for-
ældre kravlede
rundt mellem sten
og klipper for at
nærstudere små suk-
kulente planter. Nu
er de (endelig) flyt-
tet hjemmefra og
nyder selv at kunne
bestemme, hvad de
skal se - og underligt
nok - kaktus og

sukkulenter står
ikke højest på listen.
Vi to gamle nyder til
gengæld, at vi nu
kan bruge timer,
somme tider dage,
på at iagttage disse -
synes vi - helt
vidunderlige plan-
ter.

I år vendte vi igen
tilbage til Italien.
Indrømmet, det er
ikke lige Opuntia og
Agaver vi nu bringer
hjem, da vi har op-
daget, at der findes
op til flere spæn-
dende kaktusgart-
nerier, som også har
andre interessante
planter. Denne gang
tog vi ophold i
Verona i Nordita-
lien. En dejlig by,
som ikke er større
end man kan gå
rundt mellem se-
værdighederne og
nyde både dem,
men også den
skønne mad og vin.

Vi kørte derned i
bil, da det er så
besværligt at få kak-
tusser ind i et fly.
Samtidig har det
den fordel, at vi jo
så har mulighed for

Ferie = plantejagt

Hos Uhlig søgte Michael straks over blandt
Euphorbia´erne og udså sig hurtigt “et par” stykker 

Jeg var mere imponeret af denne røde mark af 
Echinocereus rigidissimus subsp. rubispinus

Orto Botanico i Padova byder velkommen med denne
samling af bl.a. Euphorbia
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at stoppe ved gart-
nerier på vej ned
gennem Tyskland.
Denne gang gjorde
vi stop ved Uhlig i
Stuttgart. Kommer
I på de kanter skal I
besøge det. Joh -
prisen er i den pæne
ende (for Uhlig),
men det er flotte
planter, og der er et
stort udvalg. En
time eller to forsvin-
der som dug for
solen. Foruden alle
de kaktus og sukku-
lenter vi har i driv-
huset/vindueskar-
men, har han også
en stor mængde vin-
terhårde planter.

Vi havde hjemmefra
undersøgt hvad der
fandtes af spæn-
dende botaniske
haver/gartnerier i
området omkring
Verona og havde
besluttet, at vi ville
koncentrere os om
to lokaliteter.

Det ene var Orto
Botanico, verdens
ældste Botaniske
Have. Den ligger i
Padova og er grund-
lagt i 1545. Den er i
1997 optaget på
Unescos liste over
verdenskulturarv,
fordi den danner
grundlag for alle

senere botaniske
haver. Med sin sym-
metriske  form  op-
bygget omkring  en
fontæne i havens
centrum, rammes vi
af en beroligende
atmosfære, ja selv
børn bliver helt
rolige og afdæm-
pede. Bestemt en
have vi kan anbe-
fale. Den indehol-
der ikke så mange
kaktus som Køben-
havns Botaniske
Have, men dem der
er, er meget impo-
nerende. Derimod
har de en stor sam-
ling af kødædende
planter, samt en
palme der er fra
1585. Palmen er en
Chamaerops humilis
var. arborescens, og
går under beteg-
nelsen Goethes pal-
me. Goethe omta-
ler den i ”The
Metamorphosis of
Plants” (1790) og
det skulle være
grunden til, at
netop han er blevet
forbundet med
denne palme. I det
hele taget er der
mange meget gamle
planter, som bliver

Goethes palme,
Chamaerops humilis

var. arborescens 
i det næsten for lille

drivhus

Mammillaria longimamma

En lille gruppe kødædende planter
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passet af en hær af
passionerede gart-
nere. Vi talte ikke
antallet af ansatte,
den dag vi var der,
men vi så rigtig
mange.

På vejen tilbage
mod Verona gjorde
vi holdt ved det
gartneri som Mi-
chael havde haft
kontakt med via
nettet. Gartneriet
hedder “Il sole” og
ligger ca. 40 km øst
for Verona. Det ejes
af Carlo og hans
kone, et hyggeligt
par, der ligesom os
selv er fascineret af
kaktus og sukkulen-
ter. Vi var glade for
at GPS´en kunne
vise vejen, idet det
ellers ville være
svært at finde.

Desværre har Carlo
været udsat for ind-
brud, hvilket betød
at vi ikke måtte
fotografere i hans
private samling.
Ærgerligt for der var
bestemt nogle me-
get fine eksemplarer
af ikke mindst
Euphorbia. Vi til-
bragte et par timer
med næserne dybt
begravede blandt kaktus og sukkulenter inden
vi kørte videre mod Verona. Ferien nærmede
sig sin afslutning, så det var nu tid for at få

pakket bilen med
vore dyrebare ind-
køb.

Vi satte kursen mod
Danmark, men da
der er langt at køre,
besluttede vi at tage
en overnatning i
Amsterdam. En
hyggelig by som vi
har besøgt flere
gange, bl.a. fordi
der er et spændende
flydende blomster-
marked ved Singel
Gracht.

Hovedattraktionen
er nok blomsterløg,
men vi er altså mere
interesserede i de
kaktus og sukkulen-
ter de har. For år
tilbage var der kak-
tus i næsten alle for-
retninger, nu er der
to tilbage, som dog
heldigvis har et flot
udvalg af både
store og små
planter. Som det
ses af billederne er
det f.eks. ikke svært
at skaffe sig en
Lophophora williamsii
til en overkom-
melig pris.

Bilen var nu fyldt,
så efter en optank-
ning af både bil og

passagerer var vi enige om at næste stop var
Thurø. Endnu en vellykket og indbringelsesrig
ferie var overstået.

Indkørslen til “Il sole” er næsten skjult bag en stor hæk,
så man kan nemt overse den.

Carlo og frue i salgsafdelingen

Michael blandt de kaktus og sukkulenter vi kunne købe
hos  Carlo. Som i mange andre gartnerier stod der også

planter på hylder langs væggene, så der gik noget tid
inden vi fik set det hele grundigt igennem.
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Det er ikke sidste gang, vi har
været hverken i Italien eller
Amsterdam. Skulle nogen have
lyst til at besøge nogle af de
nævnte lokaliteter, så kontakt
os. Vi hjælper gerne med
nærmere anvisninger.

Tekst og foto: Ellen 
Christensen

Hjemmesiden til Padova
Botaniske Have:
www.ortobotanico.unipd.it/en/

Et lille udvalg af de større planter. Melocactus, Agaver og øverst
store flotte kandebærere. 

Bagest kan skimtes nogle af poserne med blomsterløg.

Blomstermarkedet i Amsterdam byder på lidt af hvert. Til venstre ses et udvalg af kaktus og sukkulenter,
som vi kender fra supermarkeder. Til højre kan man vælge mellem Lophophora og hamp. Ikke dårligt!!
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Hej! Jeg hedder Peer Kammer Hansen, og er
NKS´s nye kasserer.

Jeg er født i 1966, men har samlet på kaktus
siden jeg var tolv. Som PBP ynder at sige, havde
jeg min mor med til mine første møder - i
Sjællandskredsen dengang. Samlingen har ikke
altid været stor, da jeg har boet i lejlighed i dele
af mit liv. Kun nogle få Astrophytum har delt
mine studie- og nomadeår med mig. Nu bor jeg
i Vejen med kassererfruen Inge Lise og
kasserollingerne Jacob og Sofie, og vi har
bygget et koldhus på 24 m2 i parcelhushaven.
Sartere kaktus overvintrer i et udhus, og så flyt-
ter de vinterhårde under glas.

Som de fleste medlemmer i NKS samler jeg
dybest set på planter, men vi har vel alle visse
tilbøjeligheder. Mine går i retning af epifytiske
kaktus, gerne dem med store, sjofle, natlige
blomster. Omvendt holder jeg også af små, seje
figenkaktus (Tephrocactus & Co.). Kassererens
nye flip hedder Pereskia; så kan man da håbe at
fuldende i hvert fald én samling. Ellers elsker jeg
at så frø, en gavnlig og lærerig del af vores
hobby man ikke må gå glip af at prøve.

Af uddannelse og arbejde er jeg biolog, og har
taget fagets nysgerrighed med ind i min hobby.
Jeg undrer mig altid over mine planter. Hvordan
klarer en Copiapoa sig et sted, hvor det regner 2
mm om året? Hvad skal krogtorne overhovedet

Ny kasserer i NKS

Opuntia basilaris ved Lake Havasu,
Arizona, med den nye kasserer.
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gøre godt for? Hvorfor er der arter, som jeg
bare ikke kan dyrke?  Hvilke dyr ville i naturen
dele tropenatten med min blomstrende
Epiphyllum?

Jeg glæder mig til bestyrelsesarbejdet. Som
kasserer håber jeg, at muligheden for at vælge
mellem et papirblad og en e-udgave vil sikre sel-
skabets beståen gennem et tilstrækkeligt
medlemstal. Men uanset hvad man vælger, er
det bærende i NKS medlemmernes aktive fæl-
lesskab. Så betal dit kontingent, men kom også
til kredsmøderne og de andre arrangementer, og
vær gavmild med dit gode humør, din viden og
dine stiklinger.

Især dem af Epiphyllum, Tephrocactus og Pereskia.

Tekst og foto: Peer Kammer Hansen

I kasserens egen sam-
ling findes denne pragt-

fulde Selenicereus
chrysocardium

Forhåbentlig vil den nye kasserer blive siddende, 
om ikke på potten, men så på posten i mange år.  Red.
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Plantesalget
var som altid et
tilløbsstykke.
Mange planter

fandt nye hjem.

Minder fra et vellykket Årsmøde på
Dalum Landbrugsskole

Foto: Bjørn Lundgren og
Ellen Christensen



21NKS/KAKTUS 48(3)

Onsdag og lørdag er "torvedag" i Aarhus. "Dén
har jeg købt på torvet" er en bemærkning, som
giver god og præcis mening blandt folk her i
byen. "Torvet" har historisk set haft flere
forskellige beliggenheder, men i al den tid, jeg
kan huske, har det ligget på Ingerslev
Boulevard. Her har Grethe Kristensen fra gart-
neriet Kleisbro gennem mange år haft fast
stand, hvorfra hun hver sommer har solgt som-
merblomster til haven og forskellige sukkulen-
ter. NKS "Østjyllandskredsen" har adskillige
gange aflagt besøg i gartneriet Kleisbro, ligesom
medlemmer enkeltvis har været på visit og
rundt omkring i det store drivhus fundet drøm-
meplanter, som fik tænderne til at løbe i vand.
Mange af mine stapelier har jeg erhvervet her.
En dag nogle år tilbage, under et af mine hyp-
pige besøg på torvet, så jeg blandt Grethes
planter en lille dekorativ Aloe, som jeg, uagtet
jeg ikke samler på Aloer, faldt for. Den var køn,
det var en dværgaloe, og den stammede fra
Madagascar - dét afgjorde sagen! Aloe rauhii
hedder den - opkaldt naturligvis efter den
kendte tyske botaniker Werner Rauh. Det er en
meget frodig plante, som danner tuer, og den
ene roset, jeg oprindelig købte, er siden blevet til
rigtig mange planter. "Arten vokser på sand-
stens-klipper cirka 10 km sydvest for Ampanihy
enten i det tætte tornebuskads eller i åben vege-
tation", oplyser Werner Rauh (Rauh 1998).
Tilfældigvis kender jeg netop dette område
ganske godt, idet jeg  nærmest gennemstøvede
det en hel uge for 27 år siden på jagt efter
stråleskildpadder, som jeg til alt held fandt ret
mange af. Jeg håber, at disse pragtfulde dyr
stadig lister rundt i terrænet og nipper til græs-
set, medens de ind imellem tager en bid af en
Aloe rauhii eller to. Min mor, som vist ikke
nærede helt den sammen veneration for skild-
padder, som hendes søn, måtte, da jeg viste
hende mine dias, overgive sig og indrømme, at
stråleskildpadder var "forbavsende smukke".

Men Aloe rauhii så jeg ikke noget til dengang -
måske fordi jeg ikke kendte arten og derfor ikke
vidste, hvad jeg skulle kikke efter. Jeg så så
meget andet.
Det skuffer mig lidt, at Rauh i sin fornemt
udstyrede og komprimeret informative bog
(Rauh 1998) nævner, at "amerikanske gartnerier
har i de seneste år tilbudt udvalgte former af
Aloe rauhii med bedre bladaftegninger (…). En
af disse tilbydes under kultivarnavnet "Snow-
flake". Uha, må jeg be´ om den ægte vare.

Tekst og foto:

Flemming
Bartig

Litteratur:
Rauh, W.:
Succulent and Xerophytic Plants of Madagas-
car. Strawberry Press, California USA, 1998.

En charmerende Aloe fra Madagascar.

Aloe rauhii - bladrosetter

Aloe rauhii - blomsterstand



Nu kan försäljare och föreningar anmäla sitt
deltagande på Malmö Garden Show 2014!
Datum: 30/5 - 1/6 
Eftersom förra året blev så bra kör vi på i
samma stil, men putsar på detaljerna så att det
ska bli ännu bättre. Jag arbetar kvar som utbuds-
ansvarig för marknadsområdet så ni kan vända
er till mig med frågor.
Jag vill ha besked från er innan sista november.
Om det finns några platser kvar efter det kom-
mer jag att göra ytterligare ett urval under vår-
vintern.
På grund av det nya kravet på kassaapparat vid
marknadsförsäljning kommer vi att behöva dra
el till varenda tält (förutom föreningarnas) så att
ni kan hålla igång era kassor under de tre dagar-
na. Detta medför en stor extrakostnad för
arrangemanget och därför tar vi 2000,- SEK för
deltagande från och med nu. Eftersom även de
mer nischade försäljarna verkade nöjda i år så
hoppas jag att ni klara de extra hundringarna.
Särskilt med tanke på att vi fortfarande växer.
Föreningar och skolor medverkar som vanligt
kostnadsfritt.
Ni som säljer växter/hantverk/mathantverk i
mindre omfattning kan slippa kassakravet om er
årsförsäljning understiger ett visst belopp. Kolla
med Skatteverket!
Jag återkommer med mer info, men de flesta av
er vet vad det handlar om vid det här laget!
Vi hörs!
/Jenny

Pantersnigeln Trädgårdskonsult
Trädgårdsingenjör Jenny Nilsson
Öresjö Hjorthall 2
438 95 Hällingsjö
Tel 0301-43118
Mob 0733-879485
jenny@pantersnigeln.se

Ved en beklagelig fejl havde der i sidste nummer
af Kaktus indsneget sig en tastefejl.
Huerniopsis atrosanguinea havde fået en forkert
endelse, nemlig atrosanguineus.
Jeg beklager fejlen!!

Mvh Red.

Som det kan ses i referatet fra årsmødet er det
nu muligt at vælge mellem to medlemskontin-
genter 1) 75 DKK og 2) 175 DKK.

1) For 75 DKK er du digitalt medlem.
Dvs. du får ikke tilsendt et blad i papir, men til
gengæld kan du læse det på Nordisk Kaktus
Selskabs hjemmeside.

2) For 175 DKK er du traditionelt medlem.
Dvs. du modtager et papirblad, men har også
adgang til hjemmesiden og bladet der.

Som det ses af vedlagte indlægsseddel skal du
altså inden din indbetaling tage stilling til hvilket
medlemsskab du ønsker.
Endvidere er det vigtigt at understrege, at det er
muligt at ændre medlemsskabet, hvis du fortry-
der i løbet af året.

Mvh. bestyrelsen
OBS!! OBS!! OBS!!
Der har tidligere på året været udsendt e-mail om
hvorledes du som medlem logger ind på forenin-
gens hjemmeside.
Har du af en eller anden grund ikke fået disse
oplysninger, skal du henvende dig til foreningens
sekretær/webmaster salbyvej17@tdcadsl.dk eller
på tlf. 22523208 (bedst aften).

M E D D E L E L S E R

• R e t t e l s e •
til artikel om 

Piaranthus atrosanguineus
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• K o n t i n g e n t  2 0 1 4 •
betales senest d. 30/11 2013
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Kaktus og andre sukkulenter
- mere end 2000 arter sjældne planter og frø
- verdensomspændende forsendelser
- skriv efter listen mod betaling af 2 internationale   

svarkuponer
- besøgende - også i grupper - er velkomne
- løbende tilbuds-supplementer
- detail- og engroshandel

Postfach 1107 D/71385 Kernen 

Tel. 07151 41 891  Fax 07151 467 28

email: Uhlig-kakteen@t-online.de 

UHLIG
KAKTEEN

48 år

HAR DU PRØVET AT 
DYRKE ORCHIDEER?

Er du interesseret? 
Få et gratis prøvenummer af vort 

medlemsblad “Orkideer”,
der udkommer 6 gange årligt.
Kontakt kassereren nedenfor

DANSK 
ORCHIDE KLUB

V/ Bente Nielsen, Sømadevej 6,
DK-6430 Nordborg. Tlf/Fax: 74 45 09 24

e-mail: bente_kaj@mail.dk
www.orkideer.dk

Kaktusgartneriet
Kom og se vore mange forskellige kaktus og
sukkulenter. Kig forbi på adressen:
Vejlegårdsvej 99, Vallensbæk,
eller ring i forvejen på tlf: 20 94 49 46. 

E-mail: Falle@post1.dknet.dk. 

Hjemmeside: 
www.kaktusgartneriet.dk

1992 - 2013, 21 år med
RICHTER SUKKULENTEN

Postfach 110411, D-93017 Regensburg,
Germany

Tel+Fax 0049 9409 869245
e-mail: richtersukk@t-online.de

Siden 1992 med forsendelse af mexicanske og vin-
terhårde kaktus, Agaver, Yucca, Sedum - planter fra
egne frø.
Gratis plante - og bogliste - ny udgave er udkommet.

Nye bøger:

Hochstätter(2007): The genera Pediocactus,
Navajoa, Toumeya 90,-euro
(2007) Astrophytum (germ./ital.)                    15,-euro
(2006) Ariocarpus (ital.) 12,-euro
(2005) CHOLLA 12,-euro
(2005) The genus Sclerocactus       70,-euro
(2011) Richter, I: Die Gattung Agave
- obs, prisen er incl. forsendelse       40,-euro
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